Camara Municipal de Foz do Iguacu

’_]m ESTADO DO PARANA
&

FOZ Do IOUA v

OFICIO N° 268/2025
Foz do Iguagu, 13 de Margo de 2025

Ao Sri(a)
Joaquim Silva e Luna
Prefeito Municipal de Foz do Iguagu

Assunto: Solicita alteracao de emenda de 2024

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Pelo presente encaminhamos a Vossa Exceléncia pedido apresentado pela entidade
Associacao Cultural e Turistica da Catedral - ACTD (protocolo 1Doc 349/2025), o qual
solicita a alteracdo da Emenda 100/2024, conforme especifica.

Para tanto, encaminhamos também as manifestagdes de concordancia apresentadas
pelos ex-Vereadores Joao Morales e Ney Patricio (Comunicagao Externa 440 e
427/2025).

Emenda Autores

100/2024 ex-Vereador Joao Morales e ex-Vereador Ney Patricio

Atenciosamente,

PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente

Travessa Oscar Muxfeldt, n° 81 — Centro — Foz do Iguacu/PR — 85.851-490 — Telefone (45) 3521-8100
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Assinado por 1 pessoa: PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAGU

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/FE29-9A19-7481-0DB6 e informe o codigo FE29-9A19-7481-0DB6
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Associagao Cultural e Turistica da Catedral - ACTC
AN ~T\ . Rua Patrulheiro Venanti Otembra, 585 — Bairro Maracana
\ \ = ' Foz do Iguacu- CEP 85852-020.
{ Fone 045 — 3524- 4438
CNPJ 74.044.827/0001-33

Oficio - N° 05/25 Foz do Iguacu, 27 de janeiro de2025.

A
CAMARA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU
Foz do Iguacu - PR

Assunto: Alteracao EMENDA IMPOSITIVA 100/2024

A Associacao Cultural e Turistica da Catedral - ACTC, com CNPJ 74.044.827/0001-33,
deseja solicitar a alteracao da emenda Impositiva 116/2024, apresentada pelo
Vereador Joao Morales. ) )

ALTERAR: Repasse a entidade da AREA TURISTICA, para:

ALTERAR: DESCRICAQ DO PROJETQ/ATIVIDAE para:

Contribuicdo a Associacao Cultural e Turistica da Catedral, para locacao de
tendas, banheiros quimicos, ambulancia, equipamentos de som para palco, telao,
contratacdo de seguranca patrimonial, de internet, cantores e artistas, para a
realizagao da Festa Maina/2025.

Permanecemos a disposicao para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

[@%w Do R

ADAIR ALVES PEREIRA
ASSOCIACAO CULTURAL E TURISTICA DA CATEDRAL - ACTC

Assinado por 1 pessoa: PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAGU

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/FE29-9A19-7481-0DB6 e informe o cédigo FE29-9A19-7481-0DB6
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OFICIO N° 255/2025
Foz do Iguagu, 10 de Margo de 2025

Ao Sri(a)
Joao Morales e Ney Patricio
Ex-Vereadores da Camara Municipal de Foz do Iguagu

Assunto: Solicita manifestacao sobre alteracao de Emenda

Prezados Senhores,

Pelo presente encaminhamos o oficio n°® 05/25, protocolado pela Associagao Cultural e
Turistica da Catedral - ACTC (protocolo 1Doc 349/2025), o qual solicita alteragao

da Emenda n°® 100/2024, e solicitamos que Vossas Senhorias se manifestem sobre a
alteracao solicitada.

Atenciosamente,

PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:/fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/6EAB-9849-F580-0I38 e infonme o cddigo PEAGT-34d-FEB0eBE

Assinado por 1 pessoa: PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAGU

Travessa Oscar Muxfeldt, n° 81 — Centro — Foz do Iguacu/PR — 85.851-490 — Telefone (45) 3521-8100
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Associagao Cultural e Turistica da Catedral - ACTC
AN T\ . Rua Patrulheiro Venanti Otembra, 585 — Bairro Maracana
\ e : Foz do Iguacu- CEP 85852-020.
L} Fone 045 — 3524- 4438
CNPJ 74.044.827/0001-33

Oficio - N° 05/25 Foz do Iguacu, 27 de janeiro de2025.

A
CAMARA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU
Foz do Iguacu - PR

Assunto: Alteracao EMENDA IMPOSITIVA 100/2024

A Associacao Cultural e Turistica da Catedral - ACTC, com CNPJ 74.044.827/0001-33,
deseja solicitar a alteracao da emenda Impositiva 116/2024, apresentada pelo
Vereador Joao Morales. ) )

ALTERAR: Repasse a entidade da AREA TURISTICA, para:

ALTERAR: DESCRICAQ DO PROJETQ/ATIVIDAE para:

Contribuicdo a Associacao Cultural e Turistica da Catedral, para locacao de
tendas, banheiros quimicos, ambulancia, equipamentos de som para palco, telao,
contratacdo de seguranca patrimonial, de internet, cantores e artistas, para a
realizagao da Festa Maina/2025.

Permanecemos a disposicao para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

o N :
[6"@\0/“/\« [m/‘fi} h/ﬁﬂ/\/}\,

ADAIR ALVES PEREIRA
ASSOCIACAO CULTURAL E TURISTICA DA CATEDRAL - ACTC

Assinado por 1 pessoa: PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAGU

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/6EAF-8849-F5B0AIHE e informe o cddigo PEAF-HHI-FEBI0DBE
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] Camara Municipal de Foz do Isuacu
ra pal de Foz do Igua

ol ESTADO DO PARANA

I O(s) Vereador(es) que subscreve(em), no uso de suas atribui¢des legais e regimentais, submete(em) a aprovagio do Plendrio a seguinte proposi¢ao:

EMENDA 100 /2024 - EXECUCAO OBRIGATORIA
AREA GERAL

Ao Substitutivo ao Projeto de Lei n° 111/2024 - Estima a Receita e Fixa a Despesa do Municipio
de Foz do Iguacu, Estado do Paran4, para o exercicio financeiro de 2025.

Modifique-se o Projeto/Atividade abaixo, ao Or¢camento Geral do Municipio de Foz do Iguagu para o exercicio financeiro de 2025:

Nome Projeto / Atividade: [REPASSE A ENTIDADES DA AREA TURISTICA
DESCRICAO DO PROJETO / ATIVIDADE:

Contribuicdo a Associa¢do Cultural e Turistica da Catedral, para locagdo de tendas, banheiros quimicos e ambulancia para a realizagido da
Festa Maina/2025

CLASSIFICACAO NUMERICA DO PG. QDD Valor Inicial Valor Remanejado Valor Atualizado

PROJETO / ATIVIDADE A SUPLEMENTAR ’ (R$) (R$) (R$)
1303.236950610.1423.3350.41.00.1000 101 0,00 130.000,00 130.000,00
TOTAL 0,00 130.000,00 130.000,00
ORIGEM DO(S) RECURSO(S)
CLASSIFICACAO NUMERICA DO PG. QDD Valor Inicial Valor Remanejado Valor Atualizado
PROJETO / ATIVIDADE A ANULAR ’ (R$) (R$) (R$)
0701.041220030.1010.3390.39.00.1.000 28 2.255.967,65 130.000,00 2.125.967,65
TOTAL 2.255.967,65 130.000,00 2.125.967,65
PRODUTO DA ACAO: |Entidades
Unidade de Medida Meta Fisica Preco do Item (R$)
2025
Unidades 1 130.000,00
JUSTIFICATIVA

A festa maina € um evento tradicional na cidade de Foz do Iguagu, que contempla entre outros a cultura e o turismo, e faz parte do calendério
oficial de Eventos do Municipio de Foz do Iguagu.

Obriga-se o Poder Executivo, em consequéncia da aprovagio desta Emenda, a modificar os demais Quadros e Anexos componentes da Lei
Or¢amentdria, das Diretrizes e do Plano Plurianual.

Sala das Comissoes, 05 de Novembro de 2024.

Jodo Morales
Vereador

RE FOZ DO IGUACI
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:/fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/EEXB-339 - FSB0-EDHB e inflomme o aiidign BERTACHE-FERN00

Assinado por 2 pessoas:PRESIDENRE CFSQAVRARRABICCIPAL
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Cdamara Municipal de Foz do Iguacu

ESTADO DO PARANA

PLANILHA COM DETALHAMENTO DE VALORES DESTINADOS POR VEREADOR PARA A EMENDA DE
EXECUCAO OBRIGATORIA NA AREA GERAL:

FESTA MAINA
NOME VEREADOR / A VALOR DESTINADO (R$)
Jodo Morales 100.000,00
Ney Patricio 30.000,00
TOTAL 130.000,00

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:/fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/BERB-339 - FEBO-EHNB e iinflomes o aifidign BEAFIAGHE-FERR0e DB

Assinado por 2 pessoas:PRESIDENRA CFSQAVBARAAMBIGEIPAL DE FOZ DO IGUAGU
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1) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cadigo para verificagao: 2828-3AC4-E670-6090

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

« JOAO MORALES (CPF 029.XXX.XXX-16) em 11/12/2024 09:24:31 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

«” NEY PATRICIO (CPF 475.XXX.XXX-34) em 11/12/2024 10:28:02 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/2828-3AC4-E670-6090

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:/fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/6EAB-9849-F580-038 e infonme o cddigo PEAT-3A-FEB0eBE

Assinado por 1 pessoa: PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAGU
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10/03/2025, 09:11 Camara de Foz do Iguacu | 1Doc

Protocolo 349/2025 ﬁ déFoz

Caodigo: 660.417.406.819.204.995 ML o
De: Luiz Alberto lantas (luiz.iantas@gmail.com) Para: CMFI-DG-DIRADM-SG - Secretaria
Geral

Assunto: Pedido Diversos

Foz do Iguacgu/PR, 27 de Fevereiro de 2025

Para:

Luiz Alberto lantas
luiz.iantas@gmail.com

Envio de Oficio solicitando alteragao da emenda impositiva 100/2024, do vereador Joao Morales

Céamara de Foz do Iguagu - Travessa Oscar Muxfeldt, n° 81 Centro, Foz do Iguagu — PR — CEP: 85851-490 + 1Doc + www.1doc.com.br
Impresso em 10/03/2025 09:11:18 por Samantha Ziemann de Souza Lima - Chefe de Secretaria

https://fozdoiguacu. 1doc.com.br/?pg=doc/via&hash=85C21B9C2611A36D149B668 C&itd=12

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacac/6ERF-8849-F58B0-UHE8 e informe o cddigo BEAF-SHI-FEBODHE

Assinado por 1 pessoa: PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAGU
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1) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cadigo para verificagao: OFAF-A941-F5B0-C818

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

«  PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAGU (CPF 829.XXX.XXX-68) em 10/03/2025

09:35:37 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/OFAF-A941-F5B0-C818

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/FE29-9A19-7481-0DB6 e informe o codigo FE29-9A19-7481-0DB6

Assinado por 1 pessoa: PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAGU
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Camara de Foz do Iguacu | 1Doc

Comunicacio Externa 44012025 « Camara

Acompanhe via internet em https://fozdoiguacu.1doc.com.br/atendimento/ usando o codigo:

719.117.417.838.669.246

Samantha L. [CMFI-DG-DIRADM-S... Destinatario

CC

Joao Arce Morales
joaoarce2@gmail.com

1 setor envolvido

[ CMFI-DG-DIRADM-S __. ]
12/03/2025 09:51

Encaminha of. 255/2025

Bom dia!

Pelo presente encaminhamos o of. n® 255/2025, subscrito digitalmente pelo Exmo. Sr. Paulo Aparecido de
Souza, Presidente da Camara Municipal, qual solicita manifestagéo sobre alteracao da emenda 100/2024.

FAVOR CONFIRMAR O RECEBIMENTO.

Att,

Samantha Ziemann de Souza Lima

Chefe de Secretaria

oficio_presidencia 255 2025 assinado versaolmpressao.pdf (818,71 KB) 0 downloads

Quem ja visualizou?

12/03/2025 09:51:07

Tramitagao 1-
440/2025
12/03/2025 15:06

(Respondido)

Joao Arce Morales
joaoarce2@gmail.com
(via email)

Envolvidos internos

acompanhando
CC

E-mail para joaoarce2@gmail.com, joaocarce@hotmail.com | E-mail entregue, lido (6)

Boa Tarde

Confirmo recebimento, e também estou de acordo com as alteragées
sugeridas pela entidade.

Sds.
Joao Morales

Em qua., 12 de mar. de 2025 as 09:51, Camara de Foz do Iguagu
<notificacao@1doc.com.br> escreveu:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=C4C21DE236C29EC85D585E68&itd=4&origem=listagem

Assinado por 1 pessoa: PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAGU
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/FE29-9A19-7481-0DB6 e informe o cédigo FE29-9A19-7481-0DB6
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13/03/2025, 09:10 Camara de Foz do Iguacu | 1Doc
Comunicagao Externa440/2025: @ Camara

deFoz

Bom dia!

Pelo presente encaminhamos o of. n® 255/2025, subscrito digitalmente
pelo Exmo. Sr. Paulo Aparecido de Souza, Presidente da Camara
Municipal, qual solicita manifestacao sobre alteragao da emenda
100/2024.

FAVOR CONFIRMAR O RECEBIMENTO.
Att,

Samantha Ziemann de Souza Lima
Chefe de Secretaria

Saiba como responder esta Comunicagéao Externa

Acompanhar online »

— Enviado e rastreado com 1Doc.

Para cancelar recebimento de comunica¢ao de Camara de Foz do
lguacu neste e-mail, clique aqui.

Quem ja visualizou? | 1 pesso:

Céamara de Foz do Iguagu - Travessa Oscar Muxfeldt, n° 81 Centro, Foz do Iguagu — PR — CEP: 85851-490 + 1Doc = www.1doc.com.br
Impresso em 13/03/2025 09:10:04 por Samantha Ziemann de Souza Lima - Chefe de Secretaria

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=C4C21DE236C29EC85D585E68&itd=4&origem=listagem

Assinado por 1 pessoa: PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAGU
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/FE29-9A19-7481-0DB6 e informe o cédigo FE29-9A19-7481-0DB6
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Camara de Foz do Iguacu | 1Doc

Comunicacio Externa 427/2025 « Camara

Acompanhe via internet em https://fozdoiguacu.1doc.com.br/atendimento/ usando o codigo:
574.217.416.148.829.523

Samantha L. [CMFI-DG-DIRADM-S... Destinatario
Ney Patricio

neypatricio@ntecfoz.com.br

CC 1 setor envolvido

[ CMFI-DG-DIRADM-S __. ]
10/03/2025 10:54

Encaminha of. 255/2025

Bom dia!

Pelo presente encaminhamos o of. n°® 255/2025, subscrito digitalmente pelo Exmo. Sr. Paulo Aparecido de

Souza, Presidente da Camara Municipal, o qual solicita a manifestagao sobre pedido de alteracdo de emenda
100/2024.

FAVOR CONFIRMAR O RECEBIMENTO.

Att,

._Samantha Ziemann de Souza Lima
Chefe de Secretaria

oficio_presidencia_255 2025 assinado_versaolmpressao.pdf (818,71 KB) 1 download

Quem ja visualizou?

10/03/2025 10:54:43 E-mail para neypatricio@ntecfoz.com.br

Tramitagao 1- 427/2025
10/03/2025 11:18

(Respondido)

Ciente, confirmo a concordancia ao pedido da entidade beneficiada.
Ney Patricio
neypatricio@ntecfoz.com.br
(via email)

Envolvidos internos Ney Patricio

acompanhando
CC

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=70B5SAED8F525FB85DDAB27 1F &itd=4&origem=listagem

Assinado por 1 pessoa: PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAGU
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/FE29-9A19-7481-0DB6 e informe o cédigo FE29-9A19-7481-0DB6
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13/03/2025, 08:27

Quem ja visualizou?

Céamara de Foz do Iguagu - Travessa Oscar Muxfeldt, n° 81 Centro, Foz do Iguagu — PR — CEP: 85851-490 + 1Doc  www.1doc.com.br

Camara de Foz do Iguacu | 1Doc

De: Camara de Foz do Iguagu <notificacao@1doc.com.br>
Enviada em: segunda-feira, 10 de margo de 2025 10:55

Para: neypatricio@ntecfoz.com.br
Assunto: Encaminha of. 255/2025

|Comunica(;éo Externa427/2025:
Bom dia!

Pelo presente encaminhamos o of. n°® 255/2025, subscrito digitalmente
pelo Exmo. Sr. Paulo Aparecido de Souza, Presidente da Camara
Municipal, o qual solicita a manifestacao sobre pedido de alteragdo de
emenda 100/2024.

FAVOR CONFIRMAR O RECEBIMENTO.
Att,

Samantha Ziemann de Souza Lima
Chefe de Secretaria

Saiba como responder esta Comunicag¢ao Externa

Acompanhar online »

Enviado e rastreado com 1Doc.

Para cancelar recebimento de comunica¢gdo de Camara de Foz do Iguagu
neste e-mail, clique aqui.

Impresso em 13/03/2025 08:27:18 por Samantha Ziemann de Souza Lima - Chefe de Secretaria

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=70B5SAED8F525FB85DDAB27 1F &itd=4&origem=listagem

Assinado por 1 pessoa: PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAGU
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/FE29-9A19-7481-0DB6 e informe o cédigo FE29-9A19-7481-0DB6
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1) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Caodigo para verificagdo: FE29-9A19-7481-0DB6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

&’ PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAGU (CPF 829.XXX.XXX-68) em 14/03/2025

09:12:26 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagao por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/FE29-9A19-7481-0DB6



